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Uppdrag om förstärkt samarbete kring kontroll, uppföljning och 
tillsyn av tandvårdens aktörer 

Regeringens beslut 
Regeringen ger Försäkringskassan och Inspektionen för vård och omsorg 
(IVO) i uppdrag om förstärkt samarbete kring kontroll, uppföljning och 
tillsyn av tandvårdens aktörer.  

Myndigheterna ska, utifrån respektive myndighets uppgifter och förutsätt-
ningar, bidra till stärkt kontroll, uppföljning och tillsyn av de tandvårds-
aktörer som får återbetalningskrav från Försäkringskassan kopplat till 
utbetalning av statligt tandvårdsstöd. Därutöver ska myndigheterna i sitt 
arbete även inkludera aktörer som misstänks registrera felaktiga uppgifter. 
Det förstärkta samarbetet förväntas kunna bidra till att stärka respektive 
myndighets arbete med att motverka felaktiga utbetalningar och 
bidragsbrott.  

Försäkringskassan och IVO ska genomföra uppdraget i dialog med Sveriges 
Kommuner och Regioner (SKR), regioner och kommuner, Vårdföretagarna, 
Privattandläkarna, patient-, professions- brukar- och anhörigorganisationer. 

För uppdraget får respektive myndighet under 2022 använda 1 500 000 kro-
nor vardera som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, 
sjukvård och social omsorg för budgetåret 2022 uppförda anslaget 1:6 Bidrag 
till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 18 God vård och folkhälsa. Medlen 
betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast  
den 1 december 2022.  
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Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast  
den 31 mars 2023 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en 
ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet. 
Myndigheterna ska före utgången av maj 2023 lämna en slutredovisning av 
uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).  

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för 
detta beslut.  

Ärendet 
Det statliga tandvårdsstödet skiljer sig i flera avseenden från andra förmåner 
som hanteras av Försäkringskassan. Stödet är till för patienterna men det är 
vårdgivarna som är myndighetens motpart. Handläggningen av förmånen är 
också i det närmaste helt automatiserad, vilket kan medföra en risk för fel-
aktiga utbetalningar. För att motverka felaktiga utbetalningar görs efter-
handskontroller där Försäkringskassan riktar kontroller mot de vårdgivare 
där risken för fel bedöms som hög. Försäkringskassan har under de senaste 
åren intensifierar sitt kontrollarbete och beslutat om fler sanktioner, polis-
anmält fler vårdgivare och anmält fler vårdgivare till IVO.  

Brister inom tandvården har rapporterats. IVO genomförde bl.a. 2018 en 
granskning av små vårdgivare inom tandvården. Myndighetens granskning 
visar att små vårdgivare inom tandvården i många fall saknar kunskap om 
sitt ansvar som vårdgivare. IVO uppmärksammar även att vårdgivarna 
saknar ett systematiskt arbete med patientsäkerhet och kvalitet. Hos flera 
små vårdgivare finns även betydande brister i vården av patienterna. IVO 
uppmärksammade att de små vårdgivarna hade brister i sitt systematiska 
kvalitets- och patientsäkerhetsarbete vilket innebär att patienter riskerar att 
drabbas av brister i vården som vårdgivaren hade kunnat förebygga. I samma 
granskning konstaterade IVO även att vårdgivarna behöver förbättra sin 
dokumentation vilket indikerar att vårdgivarna saknar en förståelse med 
hänsyn till att journalens främsta syfte är att bidra till att patienten får en god 
och säker vård. De två senaste åren har antalet anmälningar till Hälso- och 
sjukvårdens ansvarsnämnd (HSAN) som rör tandläkare ökat. Under 2021 
gjorde IVO i nio fall anmälningar till HSAN om återkallelse av legitimation 
på den grunden i att granskade tandläkare hade varit grovt oskickliga i sin 
yrkesutövning. Tre av anmälningarna till HSAN avser tandläkare som har 
dömts för brott. 
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Därutöver har regeringen tillfört medel till Försäkringskassans förvaltnings-
anslag i syfte att stärka arbetet med att motverka felaktiga utbetalningar och 
bidragsbrott samt verksamheten för återkrav. Vidare har bestämmelser om 
uppgiften att delta i det myndighetsgemensamma arbetet för att motverka 
organiserad brottslighet införts i förordningen (2009:1174) med instruktion 
för Försäkringskassan. 

För att motverka fusk med statliga stöd har regeringen beslutat att tillsätta en 
utredning som ska ta fram förslag om ett effektivt straffrättsligt skydd för 
statliga stöd till företag. Syftet med utredningen är att skyddet för de statliga 
stödsystemen ska stärkas genom att uppnå en mer effektiv lagföring av brott 
som riktas mot dessa stöd (dir. 2022:25). Därutöver har regeringen tillsatt en 
särskild utredare med uppdrag att genomföra bildandet av en ny myndighet 
Myndigheten ska förebygga, förhindra och upptäcka felaktiga utbetalningar 
från välfärdssystemen samt ta över ansvaret för att betala ut vissa förmåner 
och stöd från de statliga välfärdssystemen, t.ex. sjukpenning, bostadsbidrag 
och pensioner. Myndigheten ska också genomföra systemövergripande 
dataanalyser och granskningar (dir. 2022:8). Den 7 juli 2022 tillsatte rege-
ringen en utredning avseende stärkt stöd till tandvård för våldsutsatta och 
ökad kontroll över tandvårdssektorn (dir. 2022:108). Utredningen har bl.a. i 
uppdrag att analysera och bedöma om det är lämpligt att införa tillståndsplikt 
och ägar- och ledningsprövning för privata vårdgivare i det statliga tand-
vårdsstödet. Utredningen ska även lämna förslag på hur ansvariga myndig-
heter får bättre möjligheter att genomföra kontroller och att stoppa utbetal-
ningar till vårdgivare. 

Försäkringskassans förvaltningsanslag har vidare tillförts resurser för att ge 
förutsättningar att intensifiera arbetet med att motverka felaktiga utbetal-
ningar och bidragsbrott samt stärka verksamheten för återkrav och ford-
ringshantering. Vidare har bestämmelser om uppgiften att delta i det 
myndighetsgemensamma arbetet mot den grova och organiserade brottslig-
heten förts in i förordningen med instruktion för Försäkringskassan. Rege-
ringen har dessutom gett Försäkringskassan och andra välfärdsmyndigheter 
uppdrag att kartlägga i vilken omfattning det sker felaktiga utbetalningar från 
välfärdssystemen och vad dessa fel beror på (Fi2021/03247, Fi2022/00107).  

Närmare om uppdraget 
Försäkringskassan och IVO ska genom att stärka sitt samarbete bidra till 
stärkt kontroll, uppföljning och tillsyn av de tandvårdsaktörer som får 
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återbetalningskrav från Försäkringskassan avseende utbetalning av statligt 
tandvårdsstöd. Därutöver ska myndigheterna i sitt arbete även inkludera 
aktörer som misstänks registrera felaktiga uppgifter. Detta eftersom det finns 
en korrelation mellan felaktiga registreringar och felaktiga utbetalningar och 
bidragsbrott mot det statliga tandvårdsstödet. Myndigheterna ska inom 
ramen för uppdraget arbeta för att ta fram metoder och arbetssätt för att 
upptäcka aktörer som avsiktligt eller oavsiktligt gör fel och som hittills inte 
har upptäckts. 

Uppdraget innebär även att IVO inom ramen för sin riskbaserade tillsyn ska 
prioritera uppföljning av de vårdgivare som får återbetalningskrav från 
Försäkringskassan samt de vårdgivare som bedöms registrera fel uppgifter. 

Myndigheterna ska genom uppdraget bidra till att säkerställa att felaktiga 
utbetalningar inte görs och att bidragsbrott motverkas. Myndigheterna ska 
även redovisa om det finns tillräckligt stöd i gällande rätt för att arbeta på det 
sätt som myndigheterna bedömer är ändamålsenligt samt vid behov redo-
göra för eventuella brister. 

På regeringens vägnar 

  

Lena Hallengren  

 Kalle Brandstedt 
 

Kopia till 

Statsrådsberedningen/Internrevision 
Finansdepartementet/BA 
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ekol 
Sveriges Kommuner och Regioner 
Vårdföretagarna 
Privattandläkarna 
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